Snwm'ﬂrmn%z‘j?‘ Dirynzi.ali

—

A X
| 2905 20V,

HRexp. del servizio
IRE T
(Dorr.ovu, i)

CITTA DI RAGUSA
SETTORE 1 %

DETERM]NAZIONE DIRIGENZIALE

Anaotataalkegzm Gcnmdc -OGGEITO: Approvazione amministraﬁva della perizla di

Indata 9.0 4. 204 | varante n.1 relativa al lavor di “COMPLETAMENTO LAVORI
- DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'IMPIANTO DI

N. 999 SOLLEVAMENTO IDRICO "SAN LEONARDO” E° RELATIVI

m 763 Semorey | POZZ DI ADDUZIONE”.

Data:  16/05/14

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI
My Guloarh (MIRGNT NI SPRA
BIL. CAP. - IMP.

FUNLZ. SERV. INTERY.

L’anno duemilaquattordici, il giorno sedici del mese di Maggio nell’ufficio del settore V il
Dirigente ing. Michele Scarpulla ha adottato la seguente determinazione:



Premesso:

— che con contratto del 20/02/2014 rep. 30252 di importo pari ad € 48.778,08 @ stata affidata alla
ditta Di Raimondo Carmelo con sede in Modica, I'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto con il
ribasso del 32,1969 %.;

— che I'importo a base di gara del progetto originario cosi come approvato con Determinazione
Dirigenziale n.881/13 era di € 70.350,00;

- che il quadro economico successivo all'affidamento lavori risulta cosi determinato:

QUADRO ECONOMICO
IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE LAVORAZION _
_ [ e | a0
C__|SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZONE APPALTANTE
o |INCENTIVO EXL.108 (2.0% deifimporto lordo dai levort ) Legge 7/2003 ¢ 340,00
o |Competenze tacriche veriicalors art. 47 D.P.R. 207/10 c 1o
ca tﬁﬁwd gara del 32,1980% VA incl. (22% ) e 2&31?74
c4 f&samisﬁedmk 10% Ad) ¢ 8.*%22,#
C5 VA su A4 importo NETTO lavori (22% ) £ 9.954, 188
08 _|IVA su lmpranisti_(22% ) £ 1,547,086
C? 'E ¥.G}}i
cB € 5.000,00
co £ 512213
D [IMPORTI CONSUNTIVI
D1_[IMPORTO NETTO LAVORI AGGIUDICAT! (A4-A5+B1) £ ~ asg7s08
D cul per ONERI PER LA SICUREZZA COMPRES! NON SOGGETT! A
2 'passo (B1) € 3.350,00
TOTALE COMPLESSIVO - PREVISIONE GENERALE DI SPESA DELLA ]
D3 |STAZIONE APPALTANTE (D1+C9) € 100.000,00¢

—~ che i lavori sono stati consegnati in via d’ urgenza in data 9/12/13 ed in via definitiva in data
20/02/14;

-~ che, a seguito della durata contrattuale pari a 90 giorni, gli stessi dovevano essere ultimati entro
il 21/5/14;

—~ che in data 31/03/14 il D.L. Ing. Carmelo Licitra ha ordinato, previa autorizzazione del RUP ing.
Michele Scarpulla, la sospensione dell'esecuzione dei lavori motivata dall'esigenza di redigere
una perizia di variante e suppletiva giustificata ai seasi dei commi 1) lett.c ¢ 3) dell'art.132 del
Codice dei contratti;

~ che in data odiema il D.L. Ing. Carmelo Licitra ha formulato la suddetta penzna di variante e
suppletiva ;

— che la stessa variante, disciplinata da apposito atto di sottomissione e verbale di concordamento
nuovi prezzi di contratto prevede l'esecuzione di:

s Opere impiantistiche migliorative e sostitutive ai fini del miglioramento della funzionaliti



complessiva delle opere stesse;

» Lavorazioni suppletive causate da rinvenimenti non prevedibili nella fase progettuale della medesima
categoria di opere appaltate e riguardanti impianti elettrici utilizzatori dedicati alla protezione e controllo
delle apparecchiature elettromeccaniche di impianto (quadn elettrici generali e di zona) nonché di
distribuzione ed utilizzazione.

Vista l'appmvazaone della perizia da parte del R.UP. ing. Michele Scarpuila con verbale di validazione in data
odierna ai sensi del comma 9 dell'art. 161 del D.P.R. 207/10 come recepito con la L.R. 12/11, con il quadro
economico di seguito riportato;

Preso atto che, con l'atto di sottomissione sopracitato, si ¢ proceduto alla definizione di un nuovo quadro
economico con importo contrattuale aumentato ma che non eccede il quinto d'obbligo ed ¢ contenuto
all'interno del 50% dell'importo delle economie da ribasso, che sono stati concordati n. 5 nuovi prezzi di
contratto e che viene previsto il differimento del ‘termine ultimo di esecuzione lavori pari a |5 gg. naturali e
consecutivi;

Ritenuto di poter procedere all'approvazionc amministrativa della perizia anche per l'impegno di quota
parte, inferiore al 50%, delle economie derivanti da ribasso d'asta;
- Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di organizzazione degh uffici e dei
servizi;

DETERMINA

1) Approvare in lines amministrativa }a perizia di variante N.1 per Pesecuzione ded lavori in oggetto,
cheeomportailseguentennovoqﬁadmeeonouﬂeo
OUADFIO ECONOMICO

- mpauﬁmmuvmou

€
£
€
£
£
[ 1 =
C__|SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
oy |NCENTIVO EXL 108 (2.0% delfinfiporto lordo del lavori ) Lagge 7/2003 ¢ 1.598,00
2 Pmmmmmmum,aaaomo ¢ 100,00
o3 im%mmodmcamuommwammmm.m) ¢ 13.156.67
4 IEcaunhdspasa ¢ 55,02
C5  |IVA su A4 importo NETTO lavort (22% ) y € 11.918,43
C6 |andhEcorunh VA incl. € 14.500,00
C? [Totale somme a disposizione € 4183034
D [IMPORTI CONSUNTIVI
D1 HMPORTO NETTO LAVOR m»muow-mm) € 50.169,68(
DI cul per ONERI PER LA SICUREZZA COMPRES! NON SOGGETT! A
RIBASSO (B1) € 3.695,00
a |TOTALE COMPLESSIVO - PREVISIONE GENERALE DI SPESA DELLA ¢ 100.000,00
{STAZIONE APPALTANTE (D1+C7) -




2) Approvare e dare atto che si procedera alla stipula dell’atto di sottomissione di cui allo
schema allegato parte integrante degli elaborati di perizia;

3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa e che le
economie residue sono superiori all'ammontare del 50% del ribasso di gara.

Ragusa, i 16/05/2014
IL DIRIGENTE

(ing. Michel
All.: Verbale di validazione

Schema atto di sottomissione

Da trasmettersi ai seguenti uffici: Ragioneria

IL DIRIGENTE

(ing. W&W%




SETTORE FINANZA E CONTABILITA

Si attesta la regolarita contabile di cui all’art.53, co. 1 della legge 142/90, e ai sensi
dell’art.153 co. 5 del D. L.gs. n.267/2000, dell’art.17 del regolamento contabilitd
C.C.n.48/04.

IL RESPO E DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria.

pasuee U [0 101§

IL RESPONSA DI RAGIONERIA

.-
il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, perla
durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al

Segretario Generale.

05 Gl 0%
Ragusa

Rt

MSTIFICATORE
(Licitia <iovanni)
Il sortoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di
pubblicazione e cioe dal ¥5 6. 201 al ﬁ 61 2014 _
Ragusa 13 Gl 208
IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all’originale, da servire per uso ammipi

Ragusa

IL SEGRETARIO GENERALE



Parte integrani: ¢ sostanziale
delie determina. ione dirigenziale

N. ng del 29 Oﬁh-éﬂyg

COMUNE DI RAGUSA

Settore V
SERVIZI TECNOLOGICI E VIABILITA'

Oggetto: “COMPLETAMENTO LAVOR! Di ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLIMPIANTO
DI SOLLEVAMENTO IDRICO “SAN LEONARDO"” E RELATIV!I POZZ! DI

ADDUZIONE”

VERBALE DI VALIDAZIONE P.V.S. N.1
(art. 55 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n, 207 )

L'anno DUEMILAQUATTORDICI il giorno SEDICI del mese di MAGGIO in RAGUSA il
sottoscritto Responsabile del procedimento, a seguito della consegna degli elaborati progettual
di perizia di variante da parte del D.L., sentiti i tecnici incaricati della progettazione

dell'intervento in oggetto, ha effettuato le seguenti verifiche:

a) la corrispondenza dei nominativi del progettisti a quelli titolari dell'affidamento e la

sottoscrizione dei documenti progettuali per I'assunzione delle rispettive responsabilita;

b) la completezza della documentazione relativa agli intervenuti accertamenti di fattibilita

tecnica, amministrativa ed economica dell'intervento;

¢) la completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati progettuali, grafici, descrittivi e

tecnico-economici, previsti dal regolamento sui LL.PP.;

d) l'esistenza delle relazioni di calcolo degli impianti e la valutazione dell'idoneita dei criteri

adottati;

e) I'esistenza dei computi metrico-estimativi e la verifica della corrispondenza agli elaborati

grafici, descrittivi ed alle prescrizioni dei capitolati generale e speciale;
f) la rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione;

I'effettuazione della valutazione di impatto ambientale, ovvero della verifica di esclusione
f

dalle procedure, ove prescritte;

h) 'esistenza delle dichiarazioni in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e

legislative comunque applicabili al progetto;

i) il coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole dello schema di contratto e
del capitolato speciale d'appalto nonché la verifica della rispondenza di queste ai canoni

della legalita.

Sulla base delle verifiche effettuate, la progettazione in variante proposta pud ritenersi
completa in rapporto al livello esecutivo nonché alla tipologia, categoria, entita e

importanza dell'intervento per cui ai sensi della normativa vigente si valida.

Ragusa, li 16.05.2014.
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. ing. WCA%A)




COMUNE DI RAGUSA

SETTORE V
DECORO URBANO, MANUTENZIONE E GESTIONE INFRASTRUTTURE

LAVORI: COMPLETAMENTO LAVORI DI ADEGUAMENTO FUNZIONALE
DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO IDRICO “SAN LEONARDO” E RELATIVI
POZZ| DI ADDUZIONE - Importo complessivo progetto €. 100.000,00

IMPRESA: Di Raimondo Carmelo ~ S.P. Modica Ispica, 1 - MODICA (RG)

CONTRATTO: in data 20/02/2014 rep. 30252

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE n.1
(Art. 163 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ji.)

Premesso:

- che con contratto rep. n. 30252 stipulato a Ragusa In data 20/02/2014, I'impresa Di
Raimondo Carmelo ha assunto i lavori di cui trattasi per I'importo di € 48.778,08 ;
- con riferimento al progetto in questione & stata redatta la prima perizia suppletiva e di

variante da parte del D.L. Ing. Carmelo Licitra in data odierna;

Tutto cid premesso: L'anno duemilaquattordici il giorno 16 (sedici) del mese di maggio

con il presente atto si conviene quanto segue:

ART. 1
Il Sig. Di Raimondo Carmelo in qualitd di TITOLARE dell'Impresa omonima esecutrice

dei lavori, con sede a Modica (RG) / S.P. Modica Ispica, 1 / assume l'impegno di eseguire,



senza eccezione alcuna, i maggiori e diversi lavori previsti in perizia, non eccedenti il quinto
d'obbligo, secondo i disegni € le indicazioni contenute nella perizia stessa.

I lavori previsti saranno eseguiti secondo le modalita e con gli stessi prezzi unitari fissati nel
contratto e i nuovi prezzi che sono gia' stati concordati con verbale in data 18/12/13 e che si

intendono integralmente richiamati nel presente atto.

ART. 2

Limporto complessivo dei lavori in variante di cui trattasi ammonta a € 58.169,68 (euro
Cinquantottomilacentosessantanove/68 ).

I gruppi di lavorazioni omogenee di cui: all'articolo 132 comma 3 del D.Lgs. n. 163 del 2006,
all'articolo 43 commi 6, 7 e 8, all'articolo 184 e all'articolo 161 comma 16 di cui al d.P.R. 5

ottobre 2010 n. 207, sono indicati nella seguente tabella:

N. DESIGNAZIONE DELLE DIVERSE CATEGORIE DJ LAVORI ED ONERJ
Importo complessivo di ognl categoria di lavoro
ordine SOGGETT| A RIBASSO D'ASTA
lavor]l compensati
a corpo a misura
1. 0S 30 1009, | € 79.900,00
. % | €
3. % [ €
A Totale 100 % € 79.900,00
B Costi della sicurezza e igiene del lavoro (non soggetti a € 3.995,00
ribasso)
c Rib del 32,1969 % su A
basso del 24 ° €25.725,32
Totale importo contrattuale (A+B-C
P A+8-0) € 58.169,68

L'importo degli oneri per I'attuazione dei piani di sicurezza, gia inclusi nelle cifre sopraindicate,

ammonta a € 3.995,00(euro Tremilanovecentonovantacinque/00).

ART. 3
L'importo del presente atto risulta pari a € 9.391,60 (euro
Novemilatrecentonovantuno/60) come appresso specificato:

Importo complessive lavori di perizia n. 1. € 58.169,68



A dedurre importo contratto originario € 48.778,08

Restano € 9.391,60

ART. 4
Per effetto dell'esecuzione dei maggiori lavori previsti nel presente atto di sottomissione

I'impresa presta una cauzione integrativa corrispondente al 10% dell'importo del presente atto,

pari a € 939,15 (euro Novecentotrentanove/15},

ART. 5
Per effetto dell'esecuzione del lavorl previstl nella presente perizia suppletiva e di variante il
tempo utile per dare ultimati i lavori, gia fissato dal Capitolato Speciale d'Appalto in giorni 90 (

in lettere novanta) viene aumentato di ulteriori gg. 15 ( in lettere quindici).

ART. 6
Ai sensi dell'art. 163 del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, si da atto che
vengono concordati i n.5 nuovi prezzi di cui al verbale in data 18/12/13 ai quali verra applicato

il ribasso d'asta percentuale di aggiudicazione pari al 32,1969 %.

1| presente atto & fin d'ora impegnativo per I'assuntore mentre lo sara per I'Amministrazione
solo dopo intervenute le approvazioni di legge.

L'APPALTATORE IL DIRETTORE DEI LAVORI

(Sig. Carmelo Di Raimondo} (ing. Carmelo Licitra)



